

Amenajarea teritoriului grădiniței de copii nr.2 din satul Geamăna, raionul Anenii Noi.

DEVIZ LOCAL № 2-1 (Iluminarea exterioare)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsA16D1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren foarte tare	m3			94,25 <hr/> 94,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,8600	29,92	85,57
	7137010011500	Electrician	h-om	0,2900	29,92	8,68
2	TsD19C	Umplutura de pamint compactata, la fundatiile de la stilpii liniilor electrice aeriene de inalta tensiune, cu pamint provenit din teren foarte tare	m3			112,00 <hr/> 111,00
	7137010011500	Electrician	h-om	3,7100	29,92	111,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,00	1,00
3	33-04-003-1	Montarea stilpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior	buc			2 841,57 <hr/> 113,70
	1	Muncitor	h-om	3,8000	29,92	113,70
	110-9126	Placi metalice	buc	0,1000	26,00	2,60
	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,0200	5,00	0,10
	101-0962	Unsoare consistenta "Ж"	t	0,00003	35 000,00	0,88
	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,0004	35 000,00	14,00
	542-9025	Lubrifiant "ЗЭС"	kg	0,1000	21,00	2,10
	113-0079	Lac de bitum "БТ-577"	t	0,0001	18 000,00	1,80
	446-22222	stilpi din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu	buc	1,0000	2 450,00	2 450,00

1	2	3	4	5	6	7
		un singur picior				
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	0,7800	280,00	218,40
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,1900	200,00	38,00
4	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc			193,16 13,16
	1	Muncitor	h-om	0,4400	29,92	13,16
	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,2400	180,00	43,20
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,2400	290,00	69,60
	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2400	280,00	67,20
5	33-04-016-5	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a materialelor echipamentului sustinerilor cu un singur picior	buc			73,28 7,48
	1	Muncitor	h-om	0,2500	29,92	7,48
	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,1400	180,00	25,20
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,1400	290,00	40,60
6	33-04-014-2	Montarea corpurilor de iluminat: ЖKY08-150-002Y1	buc			628,60 68,52
	1	Muncitor	h-om	2,2900	29,92	68,52
	101-1745	Benzina solvent	t	0,00006	14 000,00	0,88
	542-9025	Lubrifiant "ЗЭС"	kg	0,0100	21,00	0,21
	503-9042	Corpuri de iluminat cu lampi luminescente sau cu mercur ЖKY08-150-002Y1	buc	1,0000	485,00	485,00
	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	0,8000	65,00	52,00
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,1100	200,00	22,00
7	510-125	Lampa ДHaT-150	buc			60,00 0,00
	Lampa ДHaT-150	Lampa ДHaT-150	buc	1,0000	60,00	60,00
		2. Lucrari de montare				
8	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m			2 044,67 198,37
	1	Muncitor	h-om	6,6300	29,92	198,37

1	2	3	4	5	6	7
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,9900	170,00	848,30
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,9900	200,00	998,00
9	08-02-141-4	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri	100 m			1 848,31 ----- 652,26
	1	Muncitor	h-om	21,8000	29,92	652,26
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	14 000,00	0,65
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	17 000,00	13,44
	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCт3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,0100	17 000,00	170,00
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cт3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0010	17 000,00	17,40
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,00006	18 000,00	0,84
	1019852	Vopsea	kg	0,2500	25,00	6,25
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	650,00	5,41
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0410	90,00	3,69
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	87,00	0,83
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,6500	170,00	280,50
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	4,9600	37,00	183,52
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	4,9600	37,00	183,52
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,6500	200,00	330,00
10	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m			1 763,58 ----- 194,78
	1	Muncitor	h-om	6,5100	29,92	194,78
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,2400	170,00	720,80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,2400	200,00	848,00
11	404-23	Caramida	buc			3,20 ----- 0,00
	Caramida	Caramida	buc	1,0000	3,20	3,20
12	Pretul firmei	Cablu АПВЗБ6Шп-4x10 mm2	m			20,50 ----- 0,00
	Cablu АПВЗБ6Шп-4x10	Cablu АПВЗБ6Шп-4x10 mm2	m	1,0000	20,50	20,50
13	08-02-160-2	Cap terminal din rasini sintetice (epoxide) pentru cablu cu 3-4 conductori,	buc			158,15 ----- 116,09

1	2	3	4	5	6	7
		ПКВЭ-1				
	1	Muncitor	h-om	3,8800	29,92	116,09
	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,0008	14 000,00	11,20
	1010633	Parafina petroliera solida "П-3"	t	0,00001	35 000,00	0,35
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00204	650,00	1,33
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0100	90,00	0,90
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0024	87,00	0,21
	Cap terminal din ras	Cap terminal ПКВЭ-1	buc	1,0000	23,18	23,18
	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	0,1500	8,00	1,20
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	170,00	1,70
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	200,00	2,00
14	08-02-363-2	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 2	buc			402,37 136,14
	1	Muncitor	h-om	4,5500	29,92	136,14
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0006	14 000,00	8,40
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	45,00	4,50
	Console metalice, sp	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat	buc	1,0000	123,33	123,33
	1019852	Vopsea	kg	0,7000	25,00	17,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0300	170,00	5,10
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	1,5600	65,00	101,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0300	200,00	6,00
15	08-02-370-1	Таблоу (ящик с 1 предохранителем 6А)	buc			146,34 32,31
	1	Muncitor	h-om	1,0800	29,92	32,31
	1011755	Otel fisie calmat, marca "СтЗсп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0006	17 000,00	10,20
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3000	45,00	13,50
	ящик с 1 предохранит	ящик с 1 предохранителем 6А	buc	1,0000	42,06	42,06
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0100	17,00	0,17
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1300	170,00	22,10
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1300	200,00	26,00

APROBAT:

L.S.

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor

()

()

(funcția, semnătura, numele, prenumele)